Ketiga *takhyīr* yaitu mubah, dan keempat adalah *waḍ'ī* yaitu sah (sah) dan *fāsid* (rusak) serta tanda dan sifat-sifat sejenis

<sup>3</sup>Taqiyuddin Abu al-Abbās Ahmad bin Abdul Halim bin Abdul Salam bin Abdullah bin Abdul Qāsim bin Muhammad bin Taimiyah, *al-Ubūdiyāh* (Cet. VII; Beirut: Maktabah Islāmi, 1426 H/2005 M). h. 44

<sup>4</sup>Muhammad bin Sālih al-Uṣaimin, *al-Qaulul Mufīd 'alā Kitāb al-Tauhīd*, Juz 1 (Cet. II; Kerajaan Saudi Arabiyah: Dār Ibnu al-Jauzi, 1424 H/2003 M). h. 14-15.

<sup>5</sup>Abu al-Husein Muslim Bin al-Hajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 3. (Kairo, 1374 H/1955 M). h. 1343.

yang ditetapkan oleh *syari'* (pembuat syariat) yang menunjukkan pemberlakuan atau pembatalan sesuatu.<sup>6</sup>

Dari penjelasan di atas, kita dapat mengetahui bahwasanya seorang hamba harus memperhatikan hal-hal yang berkaitan dengan tata cara, syarat-syarat dan hukum-hukum dalam beribadah kepada Allah Swt.

Kitab ini mencakup penjelasan mendalam dan sistematis mengenai berbagai bab dalam fikih, termasuk ibadah, muamalah, dan hukum lainnya. Salah satu pembahasan dalam kitab ini adalah penggunaan kain sutra dalam salat.

<sup>9</sup> Ali bin Ahmad bin Saīd bin Hazm al-Zāhiri, *al-Muḥallā bi al-Asar* (Beirut: Dār al-Fikr, 1408 H/1988 M).

<sup>10</sup> Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, *Rauḍah al-Nāẓir wa Junnah al-Manāẓir* (Cet. I; Mesir: Dār Ibn al-Jauzī, 1438 H/2017 M).

<sup>11</sup> Shalahuddin Al-‘Alāī, *Tahqīq al-Murād fī anna al-Nahya Yaqtadī al-Fasād* (Cet. I; Kuwait: Dār al-Kutub al-Ṣaqāfiyah, 1431H)

<sup>12</sup> Mahfuz bin Ahmad bin Hasan al-Kalwazani, *al-Tamhīd fī Uṣūl al-Fiqh* (Cet. I; Mesir: Dār al-Madani, 1406H)

<sup>30</sup>Abu Abdillah Muhammad bin Ismail al-Bukhari, *Ṣaḥīḥ Bukhārī*, Juz 2 (Cet. 1; Mesir: Maṭba'ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1311 H), h. 71.

<sup>31</sup>Abu Abdi al-Rahman Ahmad bin Syu'aib al-Nasāi, *Sunan al-Nasāi*, Juz 8 (Cet; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1421 H/2001 M). h. 357.

<sup>32</sup>Muhammad bin 'Isā bin Saurah bin al-Ḍahhāk al-Tirmīzī, *Sunan al-Tirmīzī*, Juz 4 (Cet. II; Mesir: Syirkah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭāfa 1395 H / 1975 M), h. 217.

<sup>33</sup>Abu Abdi al-Rahman Ahmad bin Syu'aib al-Nasāi, *Sunan al-Nasāi*, Juz 8. h. 397.

لَا تَلْبَسُوا الْحَرِيرَ، فَإِنَّهُ مَنْ لَبَسَهُ فِي الدُّنْيَا لَمْ يَلْبَسْهُ فِي الْآخِرَةِ، فَقَالَ ابْنُ عُمَرَ: إِذَا وَاللَّهِ لَا يَدْخُلُ الْجَنَّةَ، قَالَ اللَّهُ تَعَالَى: ﴿وَلِيَأْسَهُمْ فِيهَا حَرِيرٌ﴾ (أخرجه النسائي).<sup>34</sup>

<sup>40</sup>Syihāb al-Dīn Aḥmad bin Idrīs al-Qarāfī, *al-Ḍakhīrah*, Juz 13 (Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1994 M), h. 260.

<sup>41</sup>Syamsuddin Abu 'Abdillah Muhammad bin Muhammad al-Ḥaṭṭāb al-Ru'ainī, *Mawāhibu al-Jalīl fī Syarhi Mukhtasar Khalīl*, Juz 1 (Cet. III; Dār al-Fikr, 1412 H/1992 M), h. 504.

<sup>42</sup>Zakariyā bin Muhammad bin Ahmad al-Anṣārī, *Fathu al-Wahhāb*, Juz 1 (Cet. I; Dār al-Fikr, 1414 H/1994 M), h. 96.

<sup>43</sup>Abu Zakariyā Muhyī al-Dīn Yahya bin Syaraf al-Nawawī, *Rauḍatu al-Ṭālibīn wa 'Umdat al-Muḥtāḥ*, Juz 2 (Cet. III; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1412 H/1991 M), h. 67.

Haram juga menutup dinding dengannya, menurut pendapat yang sah dalam mazhab, dan ini pendapat para sahabat. Adapun pakaian yang sebagian besarnya berbahan sutra; tidak boleh dipakai. Dan pendapat yang sah dari mazhab (Hambali) adalah bahwa yang dianggap dominan (غالب) ditentukan berdasarkan penampakan.

Artinya:

<sup>50</sup> Abu al-Wafid Muhammad bin Ahmad bin Rusyd al-Qurtubī, *Bidāyatu al-Mujtahid wa Nihāyatu al-Muqtaṣid*, Juz 1 (Cet. I; Kairo: Dār al-Hadīf, 1425 H/ 2004 M). h. 124.

<sup>51</sup> Zainuddin bin Ibrahim bin Muhamad Ibnu Nujaim, *al-Baḥru al-Rāiq Syarh Kanzu al-Daqa'iq*, Juz 1 (Cet. II; Dār al-Kitāb al-Islāmi, t.th.). h. 283.

<sup>52</sup> Al-Imam Kamāluddin Muhammad bin Abdi al-Wāḥid Ibnu al-Humām, *Fathu al-Qadīr 'Alā al-Hidāyah*, Juz 1 (Cet. I; Mesir: Syarikah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣaffā al-Bābī, 1389 H/1970 M). h. 292.

<sup>53</sup> Abu Zakariyā Muhyī al-Dīn Yahya bin Syaraf al-Nawawī, *al-Majmū' Syarh al-Muhazzab*, Juz 3 (Cet. I; Kairo: Idāratu al-Ṭibā'ah al-Muniriyyah, 1344-1347 H). h. 179

<sup>60</sup>Ṣalāhuddīn Al-'Alāī, *Tahqīq al-Murād fī anna al-Nahya Yaqtadī al-Fasād* (Cet. I; Kuwait: Dār al-Kutub al-Ṣaqāfiyyah, 1431H). h. 66-67.

<sup>61</sup>Ahmad bin 'Ali Abu Bakar al-Rāzī al-Jaṣṣāṣ, *al-Fuṣūl fī al-Uṣūl*, Juz 2 (Cet. II; Kuwait: Wizāratu al-Auqāf al-Kuwaitiyyah, 1414 H/1994 M). h. 171.

<sup>62</sup>Aḍud al-Dīn Abdurrahman al-Ijī, *Syarhu Mukhtaṣar al-Muntahā al-Uṣūlī*, Juz 2 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2004 M). h. 573.

<sup>63</sup>Ali bin Muhammad al-Āmidī, *al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām*, Juz 2 (Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1402 H). h. 191

<sup>64</sup>Mahfuz bin Ahmad bin Hasan al-Kalwazani, *al-Tamhīd fī Uṣūl al-Fiqh* (Cet. I; Mesir: Dār al-Madani, 1406 H/1980 M). h. 369.

Contoh dalam kategori ini adalah larangan berpuasa pada hari raya dan salat pada waktu terlarang. Terdapat berbeda pendapat tentangnya dalam beberapa pendapat;

<sup>67</sup>al-Qādī Abu Bakar Muhammad binal-Ṭayyib al-Bāqillāni, *al-Taqrīb wa al-Irsyād*, Juz 2 (Cet. II; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1418 H/1998 M). h. 340.

<sup>68</sup>Ali bin Muhammad al-Āmidī, *al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām*, Juz 2. h. 188.

<sup>69</sup>Abu 'Abdillah Muhammad bin 'Umar bin al-Hasan al-Rāzī, *al-Maḥṣūl* (Cet. III; Muassasah al-Risālah, 1418 H/1997 M). h. 291.

<sup>70</sup>al-Qādī Abu Bakar Muhammad binal-Ṭayyib al-Bāqillāni, *al-Taqrīb wa al-Irsyād*, Juz 2 h. 340-341.

<sup>71</sup>Abu 'Abdillah Muhammad bin 'Umar bin al-Hasan al-Rāzī, *al-Maḥṣūl*. h. 291.

<sup>72</sup>Abu al-Husain Muhammad bin 'Ali al-Ṭayyib al-Baṣrī, *al-Mu'tamad fī Uṣūl al-Fiqh* Juz 1 (Cet.

<sup>74</sup> Aḥud al-Dīn Abdurrahman al-Ijī, *Syarhu Mukhtaṣar al-Muntahā al-Uṣūlī*, Juz 2. h. 574.

<sup>75</sup> Abu 'Abdillah Badr al-Dīn Muhammad bin Abdillah al-Zarkasyī, *al-Baḥru al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 3 (Cet. I; Dār al-Kutubī, 1414 H/1994 M). h. 381.

<sup>76</sup> Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, *Rauḍah al-Nāẓir wa Junnah al-Manāẓir* (Cet. II; Muassasah al-Rayyān, 1423 H/2002 M), h. 605.

<sup>77</sup> Aḥud al-Dīn Abdurrahman al-Ijī, *Syarhu Mukhtaṣar al-Muntahā al-Uṣūlī*, Juz 2. h. 574.

<sup>78</sup> Ahmad bin 'Ali Abu Bakar al-Rāzī al-Jaṣṣāṣ, *al-Fuṣūl fī al-Uṣūl*, Juz 2. h. 178.

<sup>79</sup> Abu 'Abdillah Badr al-Dīn Muhammad bin Abdillah al-Zarkasyī, *al-Baḥru al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 3.

Demikian juga jual beli yang dilakukan oleh orang yang dilarang bertransaksi, dilarang karena alasan pada pelaku transaksi, bukan pada akadnya, dan transaksi itu dianggap rusak (tidak sah).*

<sup>80</sup>Taqiyuddin Abu al-Baqā' Muhammad bin Ahmad al-Futūhī, *Syarḥu al-Kaukab al-Munīr*, Juz 3 (Cet. II; Maktabah al-'Abīkān, 1418 H/1997 M). h. 93-94.

<sup>81</sup>al-Qāḍī Abū Ya'la Muhammad bin al-Husain, *al-'Uddah fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 2 (Cet. II; t.p., 1410 H/1990 M). h. 442.

b. Larangan itu tidak menunjukkan kerusakan (fasad). Ini adalah pendapat mazhab Syafii dan jumhur. Imam al-Zarkasyi al-Syafii dalam kitabnya *al-Baḥru al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fiqh* berkata mengenai masalah ini,

*Sahih Bukhari*, Juz 2. Cet. 1. Mesir: Matba'ah al-Kubra al-Amiriyyah, 1311 H.
- Al-Hamd, Muhammad bin Ibrahim bin Ahmad. *Al-Tarīq Ilā al-Islām*. Cet. II. Dar Ibnu Khuzaimah, 1431 H.
- Al-Hazm, Ali bin Ahmad bin Sa'id bin Hazm al-Zahiri. *Al-Muhalla bi al-Asar*. Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/1988 M.
- Al-Kalwazani, Mahfuz bin Ahmad bin Hasan. *Al-Tamhid fi Usul al-Fiqh*. Cet. I. Mesir: Dar al-Madani, 1406 H.

- Al-Maqdisi, Abdullah bin Ahmad bin Qudamah. *Raudhah al-Nazir wa Junnah al-Manazir*. Cet. I. Mesir: Dar Ibn al-Jauzi, 1438 H/2017 M.
- Al-Muslim, Abu al-Husein Bin al-Hajjaj. *Shahih Muslim*, Juz 3. Kairo, 1374 H/1955 M.
- Al-Namlah, Abdul Karim bin Ali bin Muhammad. *Al-Muhazzab fi Usul al-Fiqh al-Muqarran*.
- Al-Quran dan Terjemahnya. Kementerian Agama Republik Indonesia. Cet. I. Jakarta: Ummul Qura.
- Al-Razi, Abu Abdillah Muhammad bin Umar bin al-Hasan. *Al-Mahsul*. Cet. III. Muassasah al-Risalah, 1418 H/1997 M.
- Al-Sa'di, Abdurrahman bin Nasir bin 'Abdillah. *Taysir al-Karim al-Rahman*. Cet. I. Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M.
- Al-Sa'idy, Hamd bin Hamdi. *Al-Mutlaq wa al-Muqayyad*. Cet. I. Kerajaan Saudi Arabia: 'Imadah al-Bahs al-'Ilmi, 1423 H/2003 M.
- Al-Syinqiti, Muhammad bin al-Amin bin Muhammad. *Muzakkirat Usul al-Fiqh 'Ala Raudhati al-Nazir*. Cet. V. Riyadh: Dar 'Ata'at al-'Ilm, 1441 H/2019 M.
- Al-Utsaimin, Muhammad bin Salih. *Al-Qaulul Mufid 'Ala Kitab al-Tauhid*, Juz 1. Cet. II. Kerajaan Saudi Arabia: Dar Ibnu al-Jauzi, 1424 H/2003 M.
- . *Al-Syarh Al-Mumthi' 'Ala Zad Al Mustaqni'*. Cet. 1. Mesir: Dar Ibn al-Jauzi, 1422 H.
- . *Usul Min 'Ilmi al-Usul*. Cet. IV. Dar Ibn al-Jauzi, 1430 H/2009 M.
- Al-Zarkasyi, Abu Abdillah Badr al-Din Muhammad bin Abdillah. *Al-Bahr al-Muhit fi Usul al-Fiqh*, Juz 3. Cet. I. Dar al-Kutub, 1414 H/1994 M.
- Maulidizen, Ahmad, dan Asphia Sahida. "Al-Nahyu; Concept and Implementation in Islamic Law Determination." *Jurnal Khatulistiwa* 9, no. 3 (2019).
- Masyuri, dan Muhammad Zainuddin. *Metodologi Penelitian*. Bandung: Refika Aditama, 2008 M.
- Mardalis. *Metode Penelitian Suatu Pendekatan Proposal*.